

2023 年第一季

澳門罪案統計和執法工作數據總結簡報

各位傳媒界的朋友：

歡迎各位出席 2023 年第一季的罪案統計及執法數據簡報會。本人謹代表保安當局，衷心感謝各媒體機構長期以來對保安司及轄下各部隊和部門在各項執法與警務工作中的理解、支持與幫助！

今年年初，隨著疫情的緩和，本澳及周邊地區通關政策相繼放寬，來澳旅客人數快速回升，帶動整體經濟逐步復甦。由於上述多方面因素相對去年已發生了較大變化，且今年初的通關政策已大致回復至疫情前 2019 年的正常狀況，因此為了能更客觀準確地反映本澳的治安狀況，以及各類犯罪的變化趨勢，此次簡報除對比今年與去年第一季的罪案數據外，亦將加入 2019 年同期的數據以作比較。接下來，由我和各位同事向大家具體介紹罪案數據的統計情況，之後歡迎大家提問，我們將逐一回答或提供相關資料。

1. 2023 年第一季，本澳警方共開立刑事專案調查案件 3,006 宗，比 2022 年同期增加 441 宗，上升百分之 17.2；比 2019 年同期減少 358 宗，下降百分之 10.6。

1.1. “侵犯人身罪”今年第一季共錄得 572 宗，比去年同期增加 13 宗，上升百分之 2.3；比 2019 年同期減少 4 宗，下降百分之 0.7。其中“普通傷人”共 256 宗，比去年第一季減少 2 宗，下降百分之 0.8，比 2019 年同期減少 56 宗，下降百分之 17.9；“強姦”共 9 宗，比去年同期增加 2 宗，上升百分之 28.6，比 2019 年同期減少 1 宗，下降百分之 10；“對兒童的性侵犯”共 10 宗，比去年同期增加 1 宗，上升百分之 11.1，比 2019 年同期增加 8 宗，上升百分之 400；“剝奪他人行動自由”共 1 宗，與去年同期持平，比 2019 年同期減少 81 宗，大幅下降百分之 98.8。

	2023 年 第一季	2022 年 第一季	2019 年 第一季
普通傷人	256	258	312
強姦	9	7	10
對兒童的性侵犯	10	9	2
剝奪他人行動自由	1	1	82

1.2. “侵犯財產罪”共 1,765 宗，與去年同期相比增加 440 宗，上升百分之 33.2；比 2019 年同期減少 342 宗，下降百分之 16.2。其中“盜竊”錄得 433 宗，比去年同期增加 165 宗，上升百分之 61.6，比 2019 年同期減少 295 宗，下降百分之 40.5；“詐騙”錄得 435 宗，比去年同期增加 114 宗，上升百分之 35.5，比 2019 年同期增加 152 宗，上升百分之 53.7；“搶劫”共 8 宗，比去年同期增加 4 宗，上升百分之 100，

比 2019 年同期減少 11 宗，下降百分之 57.9；俗稱“高利貸”的“暴利”錄得 9 宗，比去年同期減少 2 宗，下降百分 18.2，比 2019 年同期減少 119 宗，下降百分之 93。

	2023 年 第一季	2022 年 第一季	2019 年 第一季
盜竊	433	268	728
詐騙	435	321	283
搶劫	8	4	19
暴利	9	11	128

1.3. “妨害社會生活罪”共 172 宗，比去年同期增加 43 宗，上升百分之 33.3；比 2019 年同期減少 37 宗，下降百分之 17.7。其中“縱火”共 16 宗，比去年同期增加 10 宗，上升百分之 166.7，比 2019 年同期增加 2 宗，上升百分之 14.3；“將假貨幣轉手”共 30 宗，比去年同期增加 21 宗，上升百分之 233.3，比 2019 年同期減少 23 宗，下降百分之 43.4；“偽造文件”96 宗，比去年同期增加 15 宗，上升百分之 18.5，與 2019 年同期基本持平。

	2023 年 第一季	2022 年 第一季	2019 年 第一季
縱火	16	6	14
將假貨幣轉手	30	9	53
偽造文件	96	81	95

1.4. “妨害本地區罪”共錄得 123 宗，比去年同期增加 35 宗，上升百分之 39.8；比 2019 年同期減少 54 宗，下降百分之 30.5。其中“違令”共錄得 52 宗，比去年同期增加 14 宗，上升百分之 36.8，比 2019 年同期減少 61 宗，下降百分之 54；“作虛假聲明”共 30 宗，比去年同期增加 11 宗，上升百分之 57.9，比 2019 年同期減少 9 宗，下降百分之 23.1。

	2023 年 第一季	2022 年 第一季	2019 年 第一季
違令	52	38	113
作虛假聲明	30	19	39

1.5. “未納入其他組別的罪案”（單行刑事法例）共有 374 宗，比去年第一季減少 90 宗，下降百分之 19.4；比 2019 年同期增加 79 宗，上升百分之 26.8。其中“電腦犯罪”共 94 宗，比去年同期增加 46 宗，上升百分之 95.8，比 2019 年同期增加 10 宗，上升百分之 11.9；“販賣及出售毒品”共 16 宗，與去年同期持平，比 2019 年同期減少 12 宗，下降百分之 42.9；“引誘、協助、收容及僱用非法入境或非法逗留人士”共 129 案，比去年同期減少 76 宗，下降百分之 37.1，比 2019 年同期增加 52 宗，上升百分之 67.5；“虛偽結婚、收養或訂立勞動合同”共 27 宗，比 2022 年同期減少 27 案，下降百分之 50，由於此罪名為第 16/2021 號法律《澳門特別行政區出入境管控、逗留及居留許可

的法律制度》新增，因此 2019 年第一季度未有相關數據。

	2023 年 第一季	2022 年 第一季	2019 年 第一季
電腦犯罪	94	48	84
販賣及出售毒品	16	16	28
引誘、協助、收容 及僱用非法入境或 非法逗留人士	129	205	77
虛偽結婚、收養或 訂立勞動合同	27	54	--

2. 2023 年第一季度錄得的暴力罪案共 62 宗，較去年同期的 43 宗增加 19 宗，上升百分之 44.2；但比 2019 年同期的 158 宗少 96 宗，下降百分之 60.8。嚴重暴力犯罪方面，“綁架”、“殺人”及“嚴重傷人”等案件則繼續保持零案發或低案發率。
3. 今年第一季的警務行動和偵查行動期間，共有 931 人被拘留及送交檢察院處理，與去年同期基本持平；比 2019 年同期減少 700 人，下降百分之 42.9。
4. 今年第一季度青少年犯罪的案件共 24 宗，比去年同期增加 5 宗，比 2019 年同期增加 7 宗；涉及的青少年共 37 人，比去年同期增加 8 人，與 2019 年同期持平。

5. 今年第一季截獲的非法入境者共 71 人，比去年同期的增加 20 人，上升百分之 39.2；比 2019 年同期減少 151 人，下降百分之 68。逾期逗留人士有 3,578 人，比去年同期減少 385 人，下降百分之 9.7；比 2019 年同期減少 3,195 人，下降百分之 47.2。

6. 總結：

- 2023 年第一季本澳的總體罪案數字以及其中大多數類型的罪案數量均高於去年首季，低於 2019 年同期，但詐騙等少數財產犯罪及電腦犯罪的增幅明顯，甚至超過了疫情前的 2019 年同期。
- 今年第一季共發生一宗殺人案件，3 月 10 日晚，一名從事賣淫活動的本澳女子因在進行性交易時與一名香港男子發生言語衝突，後被該男子用硬物砸死於酒店房間內，其後涉案男子於 3 月 12 日被警方截獲。上述案件雖已迅速偵破，且相關風險並未蔓延至社區，但警方未來仍將高度關注相關不法活動及其衍生的犯罪對本澳整體治安所帶來的負面影響，持續強化娛樂場及酒店周邊地區的巡查工作，以維護本澳社會的治安環境。
- 今年第一季縱火案共 16 宗，比去年同期增幅較大，同時這一數量也略高於 2019 年同期。在已完成調查的 14 宗案件中，7 宗為煙蒂引起，是引發火警最主要的原因，其

餘案件的原因包括祭祀、孩童貪玩以及未妥善處理火種用品等。消防局積極定期開展防火防災宣教工作，於今年 1 月至 3 月共進行了 177 次宣傳活動，共派發防火宣傳單張、海報及防火指南共 11,231 份，其中包括為各學校、機構、坊會及團體等舉辦 23 次防火、防災及救護知識講座，共 1,420 人次參加。

- 今年第一季，強姦案件數量比去年同期有所增加，共有 9 宗，少於 2019 年同期。其中近七成的受害者為非本澳居民，與嫌疑人多在娛樂場內相識，案發地點半數以上為嫌疑人的酒店房間內，部分案件不排除由性交易衍生。為了預防及遏止相關犯罪，警方除繼續開展相關防罪及人身安全宣傳外，亦已加強酒店及娛樂場區域的警力部署，並於今年第一季的日常巡查及專項行動期間截獲 80 名賣淫人士，偵破 3 宗操縱賣淫案件。
- 今年第一季“對兒童的性侵犯”案件共 10 宗，相比去年以及 2019 年的同期都有所上升。資料顯示，因網上交友而遭受性侵的案件數量有所下降，但自願與同齡人發生性關係的比例卻有明顯增加。現時網絡資訊發達，但其中難免夾雜一些不良訊息，未成年人易受其影響，產生錯誤的認知與價值觀，而上述罪案的變化趨勢亦反映出未成年人群體自我保護意識薄弱以及對性相關知識的認知缺失，因此加強未成年人的性教育及防罪意識等問題應得到全社會的共同關注。為了預防及遏止此類犯罪，

警方一方面加強學校及其他教育機構周邊的巡查與佈控，並透過“警·校聯絡機制”、“學校安全聯絡網”等聯絡機制，與本澳各學校、教育團體和青年社團保持緊密聯繫，收集情報及傳遞防罪資訊；另一方面，於今年第一季派員前往學校舉辦“預防性侵及求助方法”等相關主題的講座及活動共 16 場，參與的學生、家長及教職工逾 2,000 人次。此外，在處理相關案件的過程中，警方亦與教育及青年發展局保持溝通，為涉案青少年提供所需的心理和情緒支援，共同保護未成年人的心理健康。

- 今年第一季搶劫案共 8 宗，盜竊案 433 宗，兩類案件數量均多於去年同期，但少於 2019 年同期。資料顯示，搶劫案多發生於僻靜街道，多數案件的暴力程度較輕，且部分案件由金錢糾紛衍生，而盜竊案件則多發生於景點、街市、娛樂場及公共交通工具內。為預防和打擊上述犯罪，治安警察局及司法警察局已增派警員加強旅遊景點、巴士站、娛樂場及周邊等案件高發區域的日常巡查，並透過“社區警務聯絡機制”及“大廈防罪之友”進行相關防罪宣傳工作。此外，為淨化本澳的治安環境，警察總局統籌治安警察局及司法警察局，聯同澳門海關於今年 1 月 3 日至 31 日農曆新年前後開展“冬防 2023”行動，共進行 636 次巡查，動用警力共 7,453 人次，調查 62,241 人次，1,186 人被帶返警局調查，其中 302 人因觸犯刑事法律而被送交司法機關處理，涉及案件共 243 宗。

- 今年第一季詐騙案件共 435 宗，數量高於去年以及 2019 年的同期，其中電話騙案增幅明顯，共錄得 89 宗，對比 2022 年及 2019 年的同期分別增加 74 宗及 70 宗。數據顯示，電話騙案中“假冒政府機關人員”所佔比例最高，騙徒主要冒充司法機關或其他政府部門人員騙取所謂的“罰款”、“保證金”或被害者的個人資料；其次為“猜猜我是誰”以及“網絡平台積分兌換”類型的騙案。此外，由於今年初疫情逐步緩和，通關措施放寬，在本澳所舉辦的各類演唱會增多，不法份子趁機於網上訛稱銷售演唱會門票，以騙取匯款或轉賬，第一季共錄得 15 宗，比去年同期增加 12 宗。為幫助被害人減少及挽回損失，本澳警方聯同銀行業界及周邊地區警務部門持續開展“可疑匯款勸退措施”及“緊急止付措施”，今年第一季共於線上及線下勸退或止付 168 宗個案，涉及逾 5,400 萬澳門元。
- 司法警察局和治安警察局於今年第一季為不同群體舉辦共 59 場防騙講座及工作坊，逾 5,000 人次參加，並透過各網絡社交平台的官方賬號發佈 200 多條防罪資訊及警情通告。因應近期騙案的最新發展趨勢，為提高學生群體的防騙意識以及促進警民合力防範電信詐騙，司法警察局派員於 2 月下旬至 5 月上旬期間走訪各高校，連續開展三輪高校重點防騙宣傳系列活動，共接觸 7,300 多人次，當中聯同教育及青年發展局與本澳高等院校舉行跨部門會議，在原有合作基礎上組成“高校學生防詐騙宣

教工作專責小組”，加強學生防騙宣教工作；3月中旬開展“全民防騙推廣週”活動，共吸引約9,000人次參加；4月1日於轄下專門設立“反詐騙協調中心”，專注開展防騙工作，主動與受騙高危人群建立防騙訊息通報群，並密切關注電話和網絡騙案的變化趨勢，以制定針對性的防騙策略。治安警察局亦於5月在居留及逗留事務廳的接待大廳內向本澳高校的內地學生及其他人士派發防騙宣傳單張並播放宣傳短片，藉此提高他們對詐騙的警惕性。

- 打擊非法入境犯罪方面，“反偷渡聯防工作機制”以及“海域智能監控系統”繼續發揮重要作用，相關個案持續減少，今年第一季警方與海關合共查獲協助偷渡案7宗，比去年同期減少1宗；查獲“蛇頭”共12人，比去年同期增加2人。海域智能監控系統二期工程目前正在建設中，預計今年內可投入使用，屆時將進一步擴大海關對周邊海域的監控範圍，提升海上執法效率。
- 今年第一季“引誘、協助、收容及僱用非法入境或非法逗留人士”案件共129宗，比去年同期有所減少，但高於2019年同期。治安警察局持續加強對與此類犯罪存在聯繫的“非法旅館”、“非法工作”等不法活動的打擊工作，於今年第一季單獨或聯同旅遊局開展打擊“非法旅館”行動共12次，巡查單位數量44個，經旅遊局跟進後，對其中7個單位作出檢控；並開展237次與打擊

“非法工作”相關的巡查行動，巡查各類地點 1,108 次，截獲懷疑非法勞工共 66 人。

- 今年第一季電腦犯罪共 94 宗，比去年同期有所增加，也略高於 2019 年同期，其中“涉及信用卡網上消費”共 57 宗，佔此類案件總數的百分之 60.6，“不當進入電腦系統”27 宗，佔總數的百分之 28.7。前幾年疫情下，公眾網絡娛樂及消費的頻率和數量大幅增加，導致此類案件曾一度快速上升，2021 年第一季多達 322 宗，此後警方持續加強宣傳、情報收集、網絡巡查及跨境警務合作，有效抑制了此類犯罪的增長。然而，電腦犯罪雖因疫情影響而快速增加，但由於公眾的生活習慣已發生改變，疫情趨緩及出行限制減少後，人們對網絡的依賴性並不會自然下降，反而有可能隨著經濟的復甦而進一步增加。對此類犯罪的預防及遏止，更重要的是透過宣傳教育為公眾揭示相關犯罪的手法，提升公眾的防罪意識。今年第一季，警方已開展 68 次預防網絡犯罪相關的講座及活動，參與及接觸近 15,000 人次，並透過多種網絡平台官方賬號發佈 98 條防罪信息；同時亦透過招募網絡技術人才以及相關培訓以增強刑偵人員網絡偵查與取證的能力。
- 水客活動嚴重影響口岸通關秩序，甚至滋擾周邊區域居民的生活，因此海關持續加強相關巡查及打擊工作。2023 年第一季，海關於關閘口岸及青茂口岸共截獲 1,259 宗水

客個案（出境 751 宗，入境 508 宗），涉及 1,272 人（出境 764 人，入境 508 人）；並於市區開展 14 次打擊水客行動（包括 6 次跨區域、跨部門聯合行動），查獲的違法個案合共 83 宗，涉及店舖 11 間、商廈單位 1 個、工廈單位 2 個，檢控違法人士共 106 人，查獲物品金額折合約 697 萬澳門元。此外，為從源頭進行打擊，海關對內港貨運碼頭來澳的貨品進行抽查，於今年第一季共查獲 19 宗個案，涉及公司共 19 間，貨值約 1,700 萬澳門元。

- 今年第一季“販賣及出售毒品”案件與去年同期持平，共 16 宗，明顯低於 2019 年同期。疫情期間，販毒集團利用郵包運毒的情況明顯增多，而隨著今年初疫情逐漸緩和，本澳及周邊地區的通關措施放寬，出入境人數增多，毒販透過行李、人體藏毒等方式運毒的可能性也隨之上升。澳門海關與警方對此保持高度警惕，在繼續與郵政部門及業界合作對郵件、包裹等進行抽檢的同時，亦透過 X 光檢測器等各種科技設備的輔助，加強對各口岸以及市區內相關案件高發區域的巡查力度，並安排特警隊警犬組在各口岸協助抽查行李。宣傳方面，司法警察局於今年第一季透過不同網絡社交平台的官方賬號共發佈了 26 條預防毒品犯罪及認識相關法律為題的宣傳帖文，以提高公眾預防毒品犯罪的意識，並舉辦 6 場以青少年為主要受眾的防毒主題講座，約 370 人次參加。

- 今年第一季“不法經營賭博”案件共 5 宗，比去年同期大幅減少 19 宗，比 2019 年同期增加 2 宗，相信與警方近期透過區際警務合作偵破一宗跨境不法賭博案件相關。今年 1 月 11 日，粵澳兩地警方開展代號為“雙箭 2023”的聯合行動，根據多年的調查與部署成功搗破一個跨境不法賭博集團，並於澳門及內地多個省市分別抓獲包括該集團首腦在內的 42 名成員，查獲的犯罪所得折合超過 2,900 萬澳門元。
- 俗稱“天眼”的“全澳城市電子監察系統”於今年第一季共輔助警方調查 1,156 宗案件，包括“搶劫”、“殺人”及“縱火”等嚴重暴力案件。“天眼”第五階段實際增設 81 支鏡頭，建成後鏡頭總數增至 1,701 支，目前除 2 支鏡頭需配合其他道路工程建設而延至今年稍後時間安裝外，其餘鏡頭已於今年 3 月初正式投入使用。現時，保安範疇相關部門已展開“天眼”第六階段的研究規劃，目標主要是“深化和延伸鏡頭的整體佈局”。未來，保安當局將配合澳門整體城市的發展需要，適時開展新城 A 區“天眼”系統的規劃及建設程序，從而提升治安綜合防控能力。
- 今年第一季警方合共檢控的士違規個案 129 宗，較去年同期增加 47 宗，上升百分之 57.3，但遠低於 2019 年同期的 1,702 宗；“白牌車”共 10 宗，同比去年增加 4 宗，上升百分之 66.7，同樣低於 2019 年同期的 36 宗。違法

個案的增加相信與疫情趨緩，搭乘的士的市民和遊客增多相關，警方已依法對違規個案作出處罰，並配合交通事務局透過多種渠道開展宣傳教育。未來警方將繼續嚴格執法，並與交通事務局保持密切合作，保障公眾的出行安全與便利。

- 綜上所述，2023 年第一季本澳的罪案數量雖對比去年同期有所增加，但案件總數以及多數類型的罪案數量均明顯低於疫情前的 2019 年同期。從犯罪類型分析，今年第一季對比去年同期增幅較為明顯的主要是詐騙等財產犯罪以及“涉及信用卡網上消費”等網絡犯罪，原因相信與通關措施放寬後遊客數量的增加，經濟的逐步復甦，以及疫情以來公眾對網絡的依賴性增強相關。對此，警方已透過研究與分析相關犯罪的特點及變化趨勢，針對性的調整執法策略，從預防、打擊及挽回三方面著手應對。未來，隨著旅客人數的進一步增加，促進本澳經濟恢復發展的同時，也將可能帶來更多影響治安的不確定因素，保安當局將對此保持密切關注，同時繼續透過線上以及線下相結合的方式於多種渠道加強防罪宣傳，強化情報收集能力，深化與周邊地區的情報交流及警務合作，並因應各類犯罪的變化發展趨勢適時調整警務部署，保障澳門社會的繁榮安定。

2023 年 6 月 8 日